Совет
cельского поселения
«Трусово»

	[image: ]

	«Трусов»
cикт овмöдчöминса
Сöвет

	        РЕШЕНИЕ

	  ПОМШУÖМ

	от
	08
	апреля
	2020
	года
	№
	4-29 /
	135

с. Трусово Усть – Цилемский р-н Республики Коми
	О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Трусово» от 21.06.2019 г. № 4-23/109 «Об    утверждении     Положения о старостах сельских населенных пунктов муниципального образования сельского поселения «Трусово»

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством

Совет сельского поселения «Трусово»  решил:

1. Внести в решение Совета сельского поселения «Трусово» от 21.06.2019 г. № 4-23/109 «Об    утверждении     Положения о старостах сельских населенных пунктов муниципального образования сельского поселения «Трусово» следующие изменения:
1) пункт 4 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:
«4. В соответствии с Уставом муниципального образования сельского поселения срок полномочий старосты составляет 5 лет.»;
2) раздел 1 Положения дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Староста осуществляет свою деятельность на общественных началах.»;
3) в абзаце 4 пункта 2 раздела 2 Положения словосочетание «три дня» заменить на словосочетание «три рабочих дня»;
4) первое предложение пункта 8 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«8. Протокол схода граждан подписывается председателем и секретарем не позднее, чем через 3 рабочих дня после проведения схода.»;
5) в пункте 9 раздела 2 Приложения словосочетание «в 30-дневный срок» заменить на словосочетание «в течение 30 рабочих дней»;
6) пункт 10 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«10.  Решение, принятое на сходе граждан,  в течение 3 рабочих дней после подписания направляется председателем схода в Совет сельского поселения «Трусово», с целью назначения старосты сельского населенного пункта на ближайшем заседании представительного органа.»;
7) пункт 17 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«17. Принятое на сходе граждан решение о досрочном прекращении полномочий старосты в течение 3 рабочих дней после принятия направляется председателем схода на рассмотрение в Совет сельского поселения «Трусово».»;
8) подпункт «в» пункта 5 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«в) содержания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах на территории сельского поселения;»;
9) подпункт «д» пункта 5 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«д) обеспечения первичных мер пожарной безопасности; участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения в части осуществления сбора информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обмена такой информацией и обеспечения своевременного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;»;
10) в пунктах 2, 13,14  раздела 4 словосочетание «5 дней» заменить на словосочетание «5 рабочих дней».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава сельского поселения «Трусово»                                Е.М. Дуркина

Пояснительная записка
к проекту решения совета сельского поселения «Трусово»
о внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Трусово» от 21.06.2019 г. № 4-23/109 «Об    утверждении     Положения о старостах сельских населенных пунктов муниципального образования сельского поселения «Трусово»

	Изменения вносятся на основании экспертного заключения ГКУ РК «Государственное юридическое бюро» от 18.03.2020 № 02-04/ 1523/415 и Федерального закона № 131-ФЗ «ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
	Несмотря на то, что Положение принято на основании модельного акта, разработанного Управлением по развитию территорий Администрации главы Республики Коми, в нем содержатся коррупциогенные факторы:
	- не указано в каких днях (рабочих или календарных) исчисляются сроки;
	- отсутствуют сроки подписания протокола схода и направления решения о досрочном прекращении полномочий старосты в Совет;
	- не указано кем направляется решение о досрочном прекращении полномочий старосты в Совет.
	Так же исправлено несоответствие пунктов между собой: в пункте 4 раздела 1 указано, что староста избирается, а в  пункте 1 раздела 2 – назначается.
	В связи с изменением с 1 января 2020 г вопросов местного значения поселения  внесены изменения в части полномочий старост в области обращения с ТКО и ГО и ЧС.

image1.png